Pontifex; Gallicos patres ac proceres ad celeberrimos conventus coegit, ut regia in iis consilia explicaret, de quibus haec auctor schismatis<sup>1</sup> oculatus testis: « Anno Domini MCCCXXVIII, de mandato regio fuit Parisiis congregatio facta praelatorum, magistrorum et aliorum clericorum regni, in qua praesidentibus dominis ducibus et eis assistentibus quibusdam Ecclesiasticis »; et infra: « Cancellarius regis Francie juxta mandatum sibi factum publicavit edictum substractionis obedientiae papae facienda per totum dominium dicti regis sub poenis, ele. »

2. Hic animadvertendum est Carolum Galliae regem Ecclesiastice rei imperium sibi adsciscere non debuisse in promulgando eo decreto, quod ab episcoporum solemni synodo faciendum erat; quia tamen ipsius pater eam in Ecclesiam Gallianam sibi arrogarat potestatem, ut promulgato edicto deserendum Urbanum atque antipapam colendum imperasset, pari auctoritate usum, qui prudentius longe et majore gloria Concilium OEcumenicum a moriburo patre expeditum promovere, ejusque decretis de vero et falso Pontifice proferendis parere debuisset. Porro Caroli edictum<sup>2</sup> non tanquam ab eo terris datum, qui ferendi illius jure polleret, sed ut multa ad historiam spectantia continens in Annales e Monumentis schismaticorum Avenionensium transferendum visum est (1).

3. « Carolus Dei gratia rex Francorum, uni-

<sup>1</sup> Tom. x. de schism. pag. 95. — <sup>2</sup> Exstat lib. XIII. de schism. pag. 125. et in Cod. Ms. Bibl. Vatic. sign. num. 4927. pag. 105.

(1) Agendum hoc suscepit annalista de Concilio, vel si mavis, de conventu a Gallis habito Parisiis in causa schismatis. Cum vero plus vice simplici Concilia ea de causa in Gallis coacta sint, nec satis perspicue in Annaibus distinguuntur, juvat hic aliqua adnotare, que rei per se obscure lucem affundant. Primo igitur jussu Caroli VI Gallorum regis praesules Gallicani Lutetiam convenerunt, ut de ratione tollendi schismatis ageretur, deliberatumque est a patribus, ut Pontifices ambo cedere dignitate cogerentur. Concilium illud corpori anno 1393, die i Februario, ejusque historia in Collectione Veneto-Labbeana to. xv. col. 4. etc., recitatatur. Solemnis propterea legatio ea de causa ad utrumque Pontificem destinata fuit; eterque tamen Pontifex aquiescere regantibus recusavit. Tunc iterum convenerunt Gallicani praesules Lutetiam, ut ea que res postulabat delberarent. Ad secundum hoc Concilium pertinere credo narrationem illam, que apud annalistam legitur ad annum precedentem 1397. 4. Ex qua intelligimus conventum illum celebratum fusse die xv Januarii ejusdem anni 1397. Verum cum inter annum 1393 et 1397 plus multum spatii intercesserent, certumque constet proxime ante legationem illum ad utrumque Pontificem habitum fuisse in Gallis Concilium, ejus nomine legati ad illos venerunt, ideo inter Concilium anni 1393 et 1397 medium alud collocandum esse suspicor, ejus sedem statim posse arbitror anno 1396. Concilii hujus nulla mentio sive in Annaibus, sive in Collectionibus Conciliorum occurrit. Postremo tandem anno isto 1398 Lutetiam iterum convenerunt Gallicani patres die xxii Maii, deliberantque, ut ab obsequio Romanorum Pontificum tandem distineretur, quondam, utroque cedente, tertius dius eligeretur. Postremi impo-

versis Christi fidibus salutem in Domino, et integrationi sanctae matris Ecclesie totis mentibus amhelare.

« Rex aeternus pia miseratione semper sitiens animarum salutem, suosque adoptionis filios in sui corporis charitate connectens, Ecclesiam ipsam supra firmam petram statuit, ac a semitis quarentium ambitioso cultu pretiosam substantiam pro vitandis hostis antiqui laqueis pedes docuit prohibendos, ut quererentur non materiales, sed spirituales quidem ministri, et in eisdem filiis inconcisa charitas, ac perpetuo in ipsa Ecclesia indissolubilis unitas foveretur: in qua non haec, sed abominationem desolationis videntes, compellit nos sincera fides, conscientia urget, et ipsa pulsat Ecclesia, ut accingentes nos operi, regnum et aliorum principum fulti auxiliis, ad integrandam caulam Domini, ipsa abominatione fugata, totis conatus intendamus. Sane jam novit fere populus universus aerumnas graves omnibus deflendas Christicolis lamentabilemque seissuram, quibus post obitum felicis recordationis papae Gregorii XI, ipsa Dei Ecclesia premitur ob nimiam ambitionem refinendi ipsius principatum: duobus enim semper ex eo ambitione certantibus orti sunt errores mortiferi et dissidentia corda inter eos, quos in vera fide Christi charitas propagavit. Insurrexere etiam inter plures principes, magnates et populos fremitus guerrarum ingentes, rancores et odia, que solet Ecclesia ipsa sopire; secutae sunt non solum exhaeredationes, imo et strages multorum, et per ipsos errores, prout credendum et summe dolendum est, perditiones quam plurimum animarum, et multæ animæ, proh dolor! simili subsunt periculo. Contendentium ipsorum execranda ambitionis satis patet, quorum quisque sua ambitioni intentus, dum integra habere non posset, contentus est, ut facta probant, principatu partis Ecclesiae suæ, ac retro ponens, quod ex eo propter longævam et induratam opinionem partis sibi adversantis apud illam non potest proficere pro tanto scandalo, videlicet perditionis animarum vitando, tenetur a suo regimine declinare, nendum ad abolendam hujusmodi perditionis causam, Ecclesiae scilicet unitatem procurandam non valeat, imo illi modis omnibus obstare studet, et hujusmodi schismati, et hunc et illum promissis et muneribus corrumpendo perpetuum ministrare fomentum.

« O crudelis inhumanitas! o crudelitas inhumana! pro contegendo veste molli altoque statu, et delicatis edulis uno fovendo cadavere,

nullus eorum curat plurimum interitum animarum; et ubi charitas, ubi pietas, ubi dura pastoralis professio, violatur certe perperam per eos facta professio in assumptione cuiuslibet, dum ipsius Ecclesie non queritur realiter unitas, sed e contra schismatis durabilitas iis ambitionis, in quo criminosis et damnatis actibus procurant. Quam ob causam quantis malis Ecclesia ipsa sit obsita, quot subjaceat discriminiibus hic texere longum esset: sed ut nulla brevitate perstringam, videtur circa eamdem Ecclesiam cum Jeremia plangendum, quod se derit sola civitas plena populo, et quasi vidua domina gentium, princeps provinciarum faela sit sub tributo, ploransque ploravit jamdudum, nec fuit diu qui consolaretur eam ex omnibus charis ejus: hinc etiam existit, quod fidens improba paganorum progenies eam perdere, in Christi plebem infremuit, jam patratis Christicolarum plurimum quippe diversarum nationum stragibus, limites sibi vicinos invasit, ubi deleto divino cultu et honore nominis Christiani, haec pessumdat ac conterit Ecclesiam antedictam usque adeo, quod adjunctis premissis vere columna Dei viventis plene videtur nutare, et summi piscatoris sagena cogitur procellis intumescientibus in naufragii profunda deimergi, nisi reges atque principes Christiani, ut debitam reddant rationem de imperio suo Deo, commoveantur juxta debitum contra ipsius dissipatores Ecclesie, unde spiritualiter nati sunt, quam et si ad reges ipsos et principes, ut sacris canorum docemur eloquiis, debita Christianæ religionis spectat videre temporibus suis pacatam, nos, qui inter cæteros orthodoxos reges vinculo speciali astringimus, velut devotus ipsius Ecclesiae filius more progenitorum nostrorum maternis aerumnis, genitibus compassi, continuantes quoque copta recolendæ memoriae genitoris nostri, qui multa per tempora apud cæteros Christicolas reges, per solemnes ambaxiatas crebris repetitas vicibus, ut vellent ad Ecclesie unitatem intendere, summiopere laboravit; ad eosdem reges, postquam idem dominus genitor noster spiritum reddidit almo Patri, ob ipsas easdem causas misimus ambaxiatas frequentes, ad demum non quidam, ut singularis, sed cum ipsis regum ac principum auxiliis, consiliis, favoribus Ecclesie, laceratæ, tantisque, proh dolor! agitate turbinibus integrationi corde sincero procurare volentes, requisiti maxime super hoc tam per omnes felicis recordationis Clementis quam per certos ejus adversario obedientes reges principes, quam etiam per adversarium

Concilii Acta vulgata sunt a Chastenet in Supplemento nova historia Concilii Constantiensis, et ex eo in Collectionem Veneto-Labbeanam tomo XV translata. Ex illis vero ea desumpta sunt, que de Concilio hisce deduximus. Alia pariter ad postremum hoc Concilium pertinientia dedit Pacherius Spicilegii tom. I, pag. 798 nov. edit. que in novissima Labbeana collectione a Venuio editore suppleta omissa sunt. Huc pariter spectare arbitror disceptationem illam patriarche Alexandrini editam vel. Monum. tom. VII, col. 712, in qua nuntii Pontifici, cypote ambiguo, parendum contendit. Hanc vero orationem dictam ab eo fuisse coram patribus XXII, presentibus pariter regis nonnullis principibus, ex inscriptione preffixa discimus; ex quo numerus Patrum hujus Concilii effertur.

ipsum, spondentem inter cælera, quod quamprimum nos ad id disponi sentiret, adliberet et ipse omnimodam diligentiam, nihil de contingentibus omittendo.

4. « Præterea et per regni nostri prælatos, ac per dilectam filiam nostram Universitatem Parisiensem plures invitati, sumpsimus tidei micantem loriam, et accincti gladio divinae legis, clypeum conscientiae carpsimus ad contrendum, talium comitati auxiliis, que malignus est inimicus in sancta. Haque tunc, ne tam abessemus silentio et desidia, quam verbo et solertia poteramus prodesse, excitavimus Clementem jam dictum ad saevam hujusmodi dolendi schismatis elidendam pestem; et super hoc penes ipsum, quantum fuit possibile, adlibuimus operam diligentem. Successive Sede Apostolica per obitum dicti Clementis vacante, languorem ipsius Ecclesiae et gemitum non obliti, seripsimus sacro collegio cardinalium, ut differret futuram electionem Pontificis, quatenus per hoc cessione adversarii levius procurata, præfata schismatis evulsio facilius sequi posset: verum cardinales ipsi, priusquam nostre super hoc eis directæ litteræ ad ipsorum possent pervenire notitiam, intraverant conclave, ubi de futura pastoris electione dictaque Ecclesiae unitate quam melius poterant, ut tenebantur, tractantes, singulariter singuli ad sancta Dei Evangelia, ut inde nobis debite potuit, promiserunt et juraverunt pro Dei servitio, unitate Ecclesiae sanctæ, ac salute animarum omnium fidelium, quod absque dolo, fraude et machinatione quibuslibet ad unionem Ecclesie et finem imponnendum schismati quantum in eis esset, quantumque pertineret ad eos, laborarent fideliter et diligenter, nec ad eam differendam darent consilium vel favorem, directe vel indirecte, publice vel occulte, quinimo quilibet ipsorum, etiam si ad Apostolatum assumptus esset, servaret sane et veraciter haec omnia sine machinatione, excusatione et dilatatione quibuslibet et usque ad cessionem inclusive per ipsum de papatu faciendam, si cardinalibus, qui tunc erant vel essent in futurum de tunc existentibus, aut majori parti eorumdem id expedire videretur pro bono Ecclesiae et unitatis prædictæ, prout haec latius per cedulam factam in ipso conclavi subscrip- planque propriis manibus ipsorum cardinalium clare patet. Inde facta et subscripta per singulos cardinales eosdem hujusmodi cedula, elegerunt de ipsorum gremio existentem cum eis in eodem conclavi Petrum tunc cardinalem vulgarter dictum de Luna, post ejus assumptionem hujusmodi muncupalum nomine Benedictum, quo ad regendam Petri naviculam sic assumpto, juravit solemniter, prout vere nobis nuntiatum est hujusmodi juramentum.

« Subsequente assumptione sua nobis illico nuntiata, exultavit cor nostrum in Domino, et

gratias innumeras egimus, sperantes quod per ejus medium attolleret nobis Deus circa prefatam integrationem Ecclesie, desideria cordis nostri. Postmodum vero ipse pro parte sua per ejus ambaxiatores solemnes bina vice nobis exponi fecit, cum magnum zelum gerebat ad extirpationem schismatis et Ecclesie unionem, quodque in hoc nihil facere volebat sine consensu, directione et voluntate nostra, exhortans nos et deprecans, ut in hoc negotio vellennus sine intermissione incedere; siquidem et ad ipsum destinare notabiles et tideles viros veram et cordialem affectionem ad Ecclesie unitatem gerentes, plene de viis et modis utilibus et accommodis per nos in hac materia deliberatis instructos, fulcitosque potestate optima, quo ulteriori non remittendo ad nos, deliberata posset executioni mandare, quibus et ipse iudicare posset integra intrinseca sue mentis, ubi nihil apud eos de contemptu ipsius occultare, nihil volebat incognitum remanere, subjungens se adinvenerisse unam viam optimam atque brevem, qua faciliter unio sequi posset, seque illam apertum ambaxiatoibus mittendis per nos, dum tamen tante forent auctoritatis, quod omnia eis revelare posset ut nobis: ac nihilominus nos certificans, quod non recusaret quamecumque viam sibi possibilem tendentem ad Ecclesie unitatem, immo liberaliter erat consentire et considerata cordiali affectione nostra illum prosequi posse.

5. « Nos quoque, qui hanc unitatem, teste Deo, mente gerimus præ ceteris desideriis cordis nostri, considerantes hoc et ponderantes per maxime recolentesque requisitiones iteratas per reges, principesque ac adversarium prædictos, convocabimus Concilium prælatorum, capitulorum, nobilium, Universitatum plurium, sacre paginae et utriusque juris doctorum, religiosorumque devotorum, et aliorum procerum regni nostri: inter quos visis diligenter fideliterque discussis, ac digestis mature plerisque viis, tandem per opinionem ipsius convocati Concilii, comperimus assumendam tanquam meliorem, certiorem, honestiorem, breviorem, et melius conscientias Christi fidelium serenantem, immo solam plenarie schismatis extirpatricem, viam cessionis amborum contendentium per modum qui sequitur patrandum, quod videlicet contendentes prædicti, habita prius plena et sufficienti securitate in certo loco seculo et congruo ab eis eligendo, convenienter personaliter cum suis collegiis et aliis personis, de quibus expediens videretur sub protectione et potestate illorum principum et dominorum de quibus expediens duceretur confidendum, ubi cassatis et annullatis processibus, sententiis, atque pernis spiritualibus et temporalibus latis et promulgatis hinc inde quomodolibet per utrumque contendentium et prædecessorum suorum, assumptos ad

cardinalatum omnibus et singulis utrobique in ipsa dignitate existentibus; confirmatis etiam, ratificatis, et canonizatis, ac certa scientia dispensationibus et promotionibus omnium hinc inde ad prelaturas, dignitates, officia, et beneficia quaecumque Ecclesiasticae promotorum, ita quod non habentibus competitores simpliciter in prelaturis et beneficiis hujusmodi remanerent; habentes vero, qui canonicatum aut beneficium seu locum principalem beneficii possident, episcopatus seu beneficia hujusmodi integre remanerent eisdem, aliis partem dictorum, vel beneficii possidentibus providerefur de pensione annua usque ad valorem eorum, quae ante confirmationem et canonizationem hujusmodi possidebant, donec essent alibi per Sedem Apostolicam collocati: nihil possidentes autem sic exspectarent Sedis Apostolicae provisionem jam dictam; insuper et proviso utrique hujusmodi contendentium de bono sufficienti statu, quo post renuntiationem congrue sustentari possent: proviso etiam contra conspirationes, divisiones, turbationes, dubia et perplexitates, que post cessionem utriusque, Sede vacante, contingere possent, quantum humanitas esset possibile, ultra Constitutionem Gregorii X, declaratam in Concilio Lugdunensi, denum amissa juris et partium discussione et definitione quacumque, ambo contendentes jam dicti in forma debita sine mora et dilatione cederent seu renuntiarent juri quod habent, seu habere in papatu pretendunt; unde hujusmodi renuntiatione facta, cardinales hinc inde creati, qui per assumptionem praefaciam facerent unum et indubitatum collegium, intrarent conclave, et secundum juris dispositionem procederent ad futuri electionem pastoris, qui debite omnia premissa et singula ratificaret, approbaret et lassaret ad abundanter cautelam, quam siquidem viam (nisi nobis melior vel aequa bona per ipsum Benedictum vel alium aperiretur) pro imitate hujusmodi assequenda velut meliorem ac magis, ut prætangitur, accommodam, pleniusque conscientiarum omnium sedativam delegimus, ipsi Benedicto consulendam persuadendamque simpliciter primo, et post per nos rationabilibus mediis cum aliorum quorundam Christianorum regum et principum auxilio, consilio et favore, donec habita sit unio prosequenda.

6. « Proinde consideratis premissis, ut præfertur, nobis expositis parte sua, legatos ad eum, quantum plus potuimus sue prædictæ nobis missæ intentioni aptos et consonos, illustres videlicet regalis prosapie duces Joannem Bituricensem, Philippum Burgundiae patruos, et Ludovicum Anrelianensem fratrem, nostros, hujusmodi quidem unitatis et pacis ferventissimos zelatores, cum certorum prælatorum multorumque litteratorum virorum notabili comitiva direximus, qui Juxta mandatum nostrum,

aperla sibi prius eorum adventus causa, inde petita et obtenta, licet difficulter, exhiberi cedula concilialis superflua antequam viam aliquam aperiret, sibi humiliter supplicarunt, ut dignaretur viam, quam nobis se adinvenisse scripserat, aperire, offerentes parte nostra, si vera ipsa et conveniens foret, nec inveniretur melior, auxilium, consilium et favorem ad prosecutionem illius; ipse vero per diversa temporum intervalla in effectum viam compromissi aperuit sub his verbis, facta et data securitate sufficienti :

« Convenient dominus noster cum suo collegio, et intrusus cum suis anticardinalibus, qui ire possent seu vellent, alias consentirent vel darent potestatem consentendi infrascriptis et aliis de quibus fuerit concordatum, præmissisque ac præsentibus ordinatis, dominus noster pro parte sua in certo numero, et alter etiam alias tofidem pro parte sua eligent personas timentes Deum et bonum zelum ad Ecclesia unionem habentes, quæ simul convenientes, ac etiam prius præstata per eos juramenta super sancta Dei Evangelia, et coram eis duobus aliis, de quibus videbitur de diligenter et fideliter procedendo in negotio hujusmodi, ad solum Deum et Ecclesiam habentes respectum, amore et timore cessantibus, quibuscumque auditis et examinatis facti et juris utriusque parlis rationibus, hisque recta intentione discussis, prout qualitas negotii paletur et requirit, declarent quis istorum duorum jus habeat seu etiam remanere debeat in papatu cum certa et sufficienti submissione de tenendo et observando quidquid per prædictas personas, ut præfertur, electas, vel duas partes earum declaratum fuerit seu etiam diffinitum, etiam adhibitis hinc inde prævisionibus in præmissis necessariis et utilibus seu etiam opportunis. Deinde post certi temporis tractatum Benedictus ipsi viae fecit adjicere sequentia :

7. « Item ut optata unio in dicta Ecclesia possit haberi, et non posset per aliquam viam differri, si ambiguitas, difficultas, seu etiam diversitas aliqua oriretor seu orientur, prædicti electi vel major pars provideant ad cautelam Ecclesie Romane de altero istorum duorum per modum prævisionis, et etiam quoad seruandas conscientias, tollendas versutias et occasiones hominum perversarum quoad illum, contra quem pronuntiatum fuerit, seu etiam per viam prævisionis ordinatum hæc pronuntiationis seu ordinatio habeat vim renuntiationis spontaneæ et legitime factæ, et proinde quod ad eum censeatur Sedes Apostolica vacare: ac insuper ad cautelam renuntiabit ibidem et ille, de quo declaraverint, seu etiam per viam prævisionis ordinaverint, quod debeat remanere in papatu, ut supra præmittitur, jus plenum etiam de novo ad cautelam acquiratur per declarationem, seu

ordinationem vel provisionem hujusmodi, ac si alias, Sede Apostolica vere vacante, canonice electus fuisset in papam: etiam ad cunctos ibidem in continentem per eos, ad quos alias electione pertineret, ac per dictos deputatos ad promulgationem, seu provisionem hujusmodi eligatur in papam, et de his fiant ordinationes Apostolae etiam de consensu eorum, ad quos pertinet in forma, quae sufficerent secundum consilium peritorum: et addi posset pro majori securitate praedictorum praemissorum consensu eorum, qui pro prelatis et principibus utriusque obedientiae haberent ad hoc potestatem, ut sie etiam quasi vim Generalis Concilii habere videretur, que siquidem via, quam callide, quam versute inventa, quantisque sit in ejus aggressu, progressu et egressu, difficultatibus et erroribus circumsepta, alias per certos ambaxiatores nostros eidem Benedicto late fuit apertum.

8. « Insuper et charissimus frater noster rex Castellae, qui hanc velut iniuritem et perniciosa multis rationibus, etiam in scriptis solemniiter refutatis, et improbatu[m] pridem in responsione per eum consanguineo nostro charissimo regi Aragonum elegantissime facta, liquide demonstravit: ac nos, si plenius examinare vellemus, profecto traheremus materiam valde longuam. Verum, ut constet quod non omnis, qui dicit: *Pax vobis*, quasi columba audiendus est, propterea exprimendo ipsius viae inutilitatem iniquitatemque, pauca de plurimis duximus hic tangenda: est enim in ejus aggressu ex eo difficilis, quod utsique contendentium locum, in quo simul convenire habebunt, nedum optabit, imo contendet eligi sub obedientiae sue ac principum sibi faventium et adhaerentium potestate, qui alteri parli procul dubio suspecti erunt. Verum et cum ipsius loci assignatio ex principum utriusque obedientiae consensu dependeat, difficultimum erit in hac via, quae per discussiōnē fieret, ipsorum habere assensum. Praeterea cum secundum viam hujusmodi ejusque practicam in ipso loco debeat principum et praedictorum utriusque obedientiae tieri convocatio, quis in convocando, veniendo, moram trahendo, finemque negotii (quippe dispositi ad prolixitatem grandem) spectando, ac etiam sumptus ne dūn proximos, imo importabiles monstrando, immensas difficultates non videat? Revera tot essent et tantæ, totque inconvenientia inde emergent, quod est quodammodo usque adeo, quod nec amoveri nec evitari possent. In ejus vero progressu seu prosecutione quantis sit onusla dispendiis, quot periculis animarum et corporum ac rerum damnis irreparabilibus; prima hic de amplissimis tangamus, et pauca de multis. Sunt enim ipsi contendentes, nulli dubium est, in facto contrarii: quamobrem certissime credendum est, quod ipsorum quilibet eligit personas sibi fidias, conjunctas, proprias, adha-

rentes, affectatas, et in sua opinione consonas atque fixas: et contra alteri parti, eo quod non attendunt rationes et iura, sed potius ipsorum affectum, suspectas: itaque tales utrinque electas circa hujusmodi contrarietatem facti usquam concordare quis credit? Erunt potius discordes contentionibus atque votis: sic causam Dei et Ecclesie per contrarietates, difficultates et dilaciones protrahebant dispensiosa per tempora; imo (quod absit) hoc gemebundum et fugubre schismata perpetuo radicabant tune maxime, quia discutere habent rationes, facta et iura partium, prout qualitas negotii patitur et requirit: et haec quidem discussio varia incidentia emergentiaque, interlocutoriasque productiones testium, instrumentorum probationes, reprobationes multimodas, alios etiam plerosque articulos interminabiliter continet et includit: tune etiam quia, sicut ex practica hujusmodi viae patet, compromissarii ex utraque parte sunt totidem eligendi, ex quo juxta legem civilem presumimus, quod res sine exitu fere futura esset, potissimum quia ad hoc una pars pauciores quam aliam eligeret, et inde non prodiret imparitas numeri in compromissariis juxta ipsius legis consilium optimum, tum demum quia sicut habet practica hujusmodi, omnino ante aggressum executionis ipsius viae revocandi sunt processus et sententiae fulminate hinc inde per contendentes eosdem, assumendi in cardinales omnes qui ad hujusmodi titulum seu statum per utrumque contendentium sunt assumpti, canonizandi tituli et promotiones in utraque obedientia, quibus hujusmodi via ex eo nequam et inepta constat, quia si dicti compromissarii darent bonum exitum, sicut nec presumimus ex praedictis, conveniens esset valde, quod ille qui jus in patatu non habet ac sibi adhaerentes possent vincere, quorum malitia, forsitan compromissariis notariis, testibusque et aliis subornatis nota esset, et via ipsa non sortiretur exitum, essentque quoad tune facta, parles veri papæ et adhaerentium sibi oppressæ.

9. « Caeterum si dicti compromissarii (quod verisimiliter non est credendum) in uno ex ipsis contendentibus concordarent, certe propterea res finem haberet, non enim per haec quietarentur conscientia plurimorum, qui non immerito dicerent, quod propter arctatam potestatem, prout ex additionibus ipsius viae patet, eligendi alterum de duabus, neuter debuit imo nec potuit eligi. Non abjicientur etiam scrupula, quoniam plerumque diceretur a multis, præsertim adhaerentibus ei, contra quem ipsi compromissari declararent, compromisarios ipsos vel testes vel alia, et forsitan omnia, intervenientibus corruptionibus aut aliis, que humanum solent pervertere judicium, perperam processisse: sive declaratum seu sententia tum injuste, quod ipsi adhaerentes in hujusmodi adhesione oppositionis

tenaciter per longa temporum curricula radicati se scandalizatos et in conscientia non claros perpetuo reputarent. Hoc nempe schisma qualitatem habet mirabilem, et alias inauditam radicationem, scilicet a suis origine seu introductione fortissimam, qua sic diebus crevit et robore; etenim utsque predicatorum personaliter contendentium ab iisdem cardinalibus eodemque collegio, quanquam diversis modo et vicibus, electus praetenditur, utsque contendentium eorumdem opinione firmata se asserit verum papam.

« Utraque partium grandem obedientiam, magnam adhaerentiam usque nunc habuit atque fixam: sunt enim utrinque opiniones et allegationes solemnes confecte per prudentes et litteratissimos viros, etiam super casu per cardinales antiquos in exordio schismatis posito, ac in scriptis reducto: quo etiam supposito adeo sunt solemnum virorum opiniones contrariae, ut nusquam per compromissarios ad concordiam plene reduci possent. Praeterea per ipsas allegationes et opiniones quilibet hujusmodi contendentium multis abundat sequacibus, et sunt phares neutrius obedientiae: fuit insuper hujusmodi schismatis et est, proli dolor! longeva in dies protractio, quia saepe vetera recentibus obruuntur, siveque rerum gestarum obtivione indueta latet aut abducitur veritas, seu in contrarios terminos exhibetur; quo sit ut, cum propter obitum eorum, qui factum noverant, viderant et palparant, rei veritas haberi nequeat, et adhaerentes praefato adversario viventium cardinalium antiquorum testimonium respiciunt, dicti compromissarii declarando seu sententiando, eligendo vel assumendo, errare possent in facto, ne dicamus in jure. Ex his itaque clare colligitur, quod sicut medicina frustra sit, qua sanitas non conferatur, sic prescripta via, et quod plene schisma non tolleret, conscientias non placaret, inutiliter et sine exitu salubri in pernicie pluri-um animalium tentaretur.

10. « Ad tollendum autem hoc schisma mortiferum talis requiritur de necessitate provisio, quae radicibus ipsum evellat, dubietatum et scrupulorum abstergat religionem, mentesque cunctorum fidelium plena serenatione quietet, ad quae cum via hujusmodi, ejusque additiones et practica praemissis et aliis, quas hic subficiemus rationibus plene constant inutiles, his idem legati viam compromissi praedictam improbantes repudiarunt, nosque perinde et frater noster rex Castellae viam eamdem cum additionibus et practica repulimus ex deliberato consilio peritorum. Et postmodum parte nostra dicti legati aperientes prénominateo Benedicto viam cessionis praedictam requisierunt eum suppliciter, ut acceptaret, benigne offerentes eidem, habito super hoc ipsius assensu, tractare cum eo et collegio de modis exsequendi et practicandi ipsam, prout

melius fieri posset, sperantes firmiter quod per eamdem practicam feliciter et faciliter sequi posset unio praetacta. Praeterea, electa et approbata via cessionis hujusmodi per omnes et singulos cardinales, solo Pamphilonensi excepto, tam videlicet ante ipsorum legatorum adventum, quam post, iidem legati frequenter pluribus intervallis diebus, quandoque sine ipsis cardinalibus et plerumque cum eis suppliciter et cum humilitate per maxima eamdem requirere fecerunt, quam etiam per se cardinales ipsi ante adventum legalorum praedictorum et post, prout veraceiter sensimus, compassi calamitatibus ipsius Ecclesiae, aliquando eorum vocibus lachrymosis pluries iteratum suppliciter et obnixe, et tamen idem Benedictus continuo totus ambitioni intentus viam ipsam admittere recusavit, asserens contra sanctiones canonicas eam exemplo perniciosam, Dei offensivam, non juridicam, nec alias practicatam; saepe dicti legati, videntes eum in sua ambitione non modicum induratum, et enpientes unionem praedictam eo posse commodius procurari, quo circa eam cautius ageretur, requisierunt cardinales eosdem, ut in quadam cedula, per nostrum consilium advisata cessionis viam electam fuisse per eos, quodque consulebant supplices ipsi Benedicto, ut acceptaret illam propriis manibus se subscriberent, cardinales ipsi grato animo facere voluerunt: sed hoc ad notitiam ejusdem Benedicti perdueto, mox per certas ejus litteras monuit, requisivit, et hortatus est cardinales praedictos, in virtute sanctae obedientiae ac fidelitatis, ut sibi in prosecutione viae sue adsisterent, inhibens eis nihilominus in virtute ejusdem obedientiae, ne in dicta cedula se subscriberent nec etiam consentirent, protestans contra eos, si contrarium fieret per eosdem, etiam quod si alius per eum fieret, seu diceretur, id et ea, et quidquid ex eis sequeretur vel ab ea re reputabat et volebat non valere, et habere penitus pro infectis: quas quidem monitionem, inhibitionem et protestacionem requisitus suppliciter per ipsos legatos etiam remittit revocare: post vero requisitiones alias tam simul quam particulariæ factas, duces et cardinales praedicti eredentes ejusdem Benedicti duritiem per supplications humiles saepius iteratas frangere, omnes simul flexis genibus, et eorum atque lachrymando, supplicarunt quatenus perditioni Ecclesiae compatiens in periculo animalium, viam praedictam, sicut tenebatur, acceptare dignaretur: ipse vero fortius induratus quam antea rigidius solito acceptare negavit.

11. « Postmodum quia idem Benedictus requisitus per dictos de acceptanda praemissa via cessionis iteratam per ipsos legatos supplicationem, fixus in suo ambitioso proposito, nullatenus admittere voluit, saepe dicti legati, videntes lucrarius, quanto ambitu satagebat retinere papa-

tum, animarum saluti providere non curans, sequie propterea non posse de castro circa promissa proficere apud eum, iter arripiunt ad nos, eorum relationem facturi, quam, postquam applicuerunt hanc civitatem, nobis fecerunt solemniter et extense. Successive tandem Benedictus, ad suam ambitionem hujusmodi palliandam, quosdam per diversa mundi climata mandavit falsidicos, qui non erubuerunt contra veritatem seminar, quod iidem illustres duces legati solum et ideo aperuerunt viam cessionis simpliciter parte nostra, ut illico cederet, ut unus Gallicus eligeretur in papam: quod falsissimum probare possunt quanplures in facta tunc requisitione praesentes: docti namque per Apostolum, Christi vestigiis inhæremus, apud quem sicut non fuit Judæi aut Graeci distinctio, sic nos in Sede Apostolica nullius nationis hominem præponderari seu anteponi cupimus: bonum enim et gratum habemus quemennique sive Africanum, sive Arabem, sive Indum, dum tamen vere orthodoxus recta inhæreat fidei, nee seenis eujuscumque rei cupidine illam maenlet seu trahat quomodolibet in errores. Misit etiam ad ejus adversarium antedictum episcopum Tirasonensem, ignorantibus cardinalibus super quolibet, cum sive ipsorum consilio et assensu, ut sacris canonibus institutum est, nil ardum facere debeat; quod vero fecit, ignoratur: sed tam idem Benedictus contra adversarium suum prædictum, quam ipse adversarius contra ipsum post ejus Tirasonensis missionem ab inchoatis et continuatis olim processibus tere per biennium destiterunt, ex quo collusio inter eos nimis vehementer præsumitur, et hinc damnabilis ambitio utriusque etc. Nos autem cepta feliciter prosequi cupientes, habito per opinionem iterum convocati Concilii Ecclesia regni nostri, quod præfatus Benedictus, ex quo post prælatorum legatorum adventum aliud non fecerat, quo opula unio sequi posset, parte nostra iterum, sed ultimo ac adversarius antedictus, sicut remanseramus olim cum charissimo filio nostro rege Anglorum serenissimo requirendi erant, ut acceptarent viam cessionis præscriptam, nostros una cum Castellæ et Angliae prædicatorum nuntiis tam ad præfatum Benedictum, quam ad eundem snum adversarium misimus ambaxiatores solemnes, qui mandato nostro simul cum regum jam dictorum nuntiis eundem Benedictum requisierunt humiliter et omnino, ut pro Dei reverentia proque tam mortifera fuganda peste sæpe dictam viam cessionis acceptaret, si egregie gregi Domini medere misericorditer dignaretur.

12. « Tandem via ipsa in presentia ejus de sui mandato multis subterfugiis improbata, ambaxiatores et nuntii prædicti reverenter summarunt et requisierunt eundem illa vice pro omnibus, et infra certum terminum jam elapsum

ipse et adversarius ejus taliter agere deberent, agerentque et facerent, quod in Ecclesia dei sancta esset nuntius, verus et indubitus papa, intimantes nostro et prædictorum regum nomine, significantque sibi ac toti Christianitati ex tunc, quod si sic actum non foret, nostra et aliorum prædictorum regnum firma erat intentio pro ipso schismate sopiendo effectualiter providere, querere et procurare ejus vias et modos, quibus sine ampliori dispendio ipsa Ecclesia uniretur. Procuraremus insuper toto posse, quod cessarent omnia, quibus et per quæ præsupponebatur et poterat verisimiliter præsupponi indurationem ipsius pestilentis schismatis usque nunc fuisse prætensam: ipse vero in sua duritia perseverans respondit, quod non obstantibus omnibus dictis et allegatis per ambaxiatores ipsos, non erat sibi adeo satisfactum, quod pro tunc posset acceptare viam cessionis prædictam, sed amplius debeat cum fratribus suis et aliis inde regibus suum significare intentionem, sique iidem ambaxiatores tunc ad adversarium præfatum continualis tandem dictis attingunt Urbem, ubi nuntii, et nunc ii prædicti regis Angliæ, aperla per eos prædicta via cessionis jam dicto adversario, supplicarunt, nostrique et reges Castellæ rogaverunt, ut prædictam viam cessionis acceptaret pro consequenda Ecclesiae unitate: ad quod ipse quasi una lingua cum dicto Benedicto respondens dixit: quod in tam brevi tempore non poterat super tam gravi deliberasse materia: haberet tamen, quam primum posset, deliberationem cum fratribus suis et aliquibus tam præsentibus quam absensibus, inde regibus intentionem suam nuntiaret. Verum quanquam ulerque contendentium ipsorum, ut præscriptum est, dixerit se facturum, ambo tamen suis improbis cupiditatibus irrelitti ad id nedum intendere curaverunt: quinimo, sicut experientia monstrat, facere contempserunt, quamvis idem adversarius ex parte electorum imperii et aliorum plurium principum sue obedientiae de acceptando viam pacis fuisse etiam solemniter requisitus». Perstringitur injuste Bonifacius, cum illum ad committendam Concilio Oenmenico causam paratum viderimus, idque Anglorum testimonio confirmatum visuri sumus. Pergit Gallorum rex:

13. « Successive rex Castellæ prædictus enipiens magnopere, totus ipse Catholicus et devotus filius Ecclesiae, hujusmodi unitatem, direxit ad nos litteras ejus et nuntios, per quos prædictam viam compromissi nobis significans, improbasse, tandem subtractionem totalis obedientiae pro exequenda premissa via cessionis, et hinc unionis assequenda sublata mora, dicto Benedicto fieri multis rationibus persuasit: ejus perverantiae, necnon et præmissis et aliis non medio criteriter ponderatis, verum et signanter in memoriam revocatis requisitionibus invitatio-

nibusque regum et principum praedictorum, cunctis rem usque tunc diligenter ductam, auxiliante Domino, ad votivum finem perduci, iterato vocavimus modo præmisso Concilium Ecclesiæ regni nostri deliberaturum nobiscum de nobis apud et congruis ad executionem viæ cessionis praedictæ : in quo quidem Concilio ex ordinatione nostra præmisso recitato processu et causa convocationis aperta, concludendo quod quisque deliberate et nobis fidenter consuleret an pro executione viæ cessionis praedictæ totalis, an particularis obedientia denegatio, aut quis modus alius expediret : nos, nolentes coram convocationis materiam aperiri, ut ipsa aperta, quisquis nobis salubrius consuleret, et inde conclusio melior sequi posset, certos partem affirmativam, quod videlicet neganda erat obedientia, et alias negativam ordinavimus seu deputavimus defensivos.

14. « Itaque alternatis diebus in Concilio nostro modo et forma, quibus audiencia in curia mandantur, præsentibus quidem illustribus prælati, necnon Borbonii et Barensi duicibus, ac Joanne Nivernensi et Amedeo Sabaudie comitibus consanguineis nostris, et prælati et aliis, ut præmittitur, convocationis personaliter præsentibus, tum procuratoribus nonnullorum ex eisdem vocatis, qui impediti legitime tunc fuerunt absentes, auditis et perceptis plene omnibus rationibus et motivis per ipsos deputatos apertis, et eis plene in Concilio prædicto discussis per opinionem ejusdem Concilii, comperto inter cetera, quod excellentes in Ecclesia, sicut asserit Augustinus, paci debent vigilanter intendere, ne propter suos honores superbe agendo schismata faciant, unitatis compage dirupta, subditu vero ita ipsis obedire, ut semper ipsis Christum anteponant, ne eorum vana auctoritate seducti se ab unitate disrumpant, quodque illi vere schismata faciunt, qui contra Constitutiones canonicas aliquid proterve agunt per id Ecclesiam dividentes, imo et qui alicujus temporalis commodi, maxime gloriae et principatus sui, gratia, falsas et novas opiniones vel gignunt vel sequuntur, veri haeretici sunt, et qui seindunt Ecclesiam eadem ratione schismatici ; quod insuper papæ etiam unico indubitato præcipienti, et multo magis notarie facienti aliquid, quo Ecclesiæ universalis turbatio, subversio vel distractio sequi verisimiliter timeretur, sub pena seu periculo peccati mortalis obediendum non est, cum mala futura præcaveri debeant, non juvari : cum etiam Petro et ejus successoribus ad aedificationem, non ad destructionem sit collata potestas ; comperto præterea, quod quia ii duo contendentes prædicti pluries requisiti suppliciter et juxta Evangelicam doctrinam sufficienter moniti refutarunt et refutant pertinaciter acceptare viam, qua ad ipsius unitatem Ecclesiæ perveniri possit facilius et commodius ; imo in suis ambitionibus

intenti, versique in laqueum tortuosum, et ubique ponentes scandalum, ipsam damnabiliter fugiunt integrare, satagentes quisque videlicet in sua obedientia retinere cathedram, quæ, ut verbis Augustini utamur, eo foret utrique fructuosis quo gregem deposita magis colligeret, quem retenta dispergit, cum pro pace Christi ipsi esse debeant vel non esse, cumque non propter eos episcopi sint, sed propter populum, cui sacramenta ministrant; quia etiam contendentes prædicti ad obviandum hujusmodi unitati proventus Ecclesiasticos, sicut præmissum est, dissipando, et ad id reddendo Christicolas suis corruptionibus indispositos perperam, et notorie schisma faciunt sive fovent, ac quantum in eis est, causam perpetuationis præbent, crimen schismatis incurrentes : quia etiam ex ipsorum obstinatione tam grave et notorium subsistit scandalum, quod ipsi et eorum quilibet ad hoc obligatus præ ceteris usque nunc tollere non curavit nee curat, imo id protestantes habet odio, et quantum potest, flagellat, sibique faventes promovet, ac scissuram pro posse nutrit, ex quibus subversio, destructio Ecclesiæ vehementissime sequi timentur, si multi clerici in quæstione Anastasii prælegere mori, tum etiam sine sententia, et declaratione canonica se abnegent . Falsa est hypothesis : nam Anastasium II columnis fuisse appetitum a clericis Romanis schismaticis qui Laurentium antipapam adversus Symmachum secuti sunt, demonstrat cardinalis Baronius <sup>1</sup>. Si etiam Guido archiepiscopus Viennensis postmodum factus Calixtus Secundus una cum prælati tunc in Concilio Viennæ assistantibus a Paschalis obedientia recedere tunc decrevit falsum etiam est hoc assumptum ex Baronii Annal. tom. xii, anno MCLXII, licet enim Paschalis ignavus esset in tuenda Ecclesiastica libertate, nullum schisma conflatum est), multo magis pro vitandis videlicet notorietate scandali, fautoria schismatis, subversione Ecclesiæ et animarum periculo, ambitioneque et cupidine contendentium eorumdem jubemur a Domino per Moysen ab hujusmodi perversissimorum hominum consortium separari, ne simul pereamus in peccatis eorum, cum juxta sacrum eloquium sacrificium eorum sit panis Iustus omnes ex eo comedentes contaminans, et digni sunt morte non solum qui faciunt, sed et qui facientibus quomodo cumque consentiunt.

15. « Praeterea, ne cetero habeant unde hujusmodi dolendo schismati fomenta ministrent, cum præsertim illi non debeant aliquo nomine Ecclesiæ possidere, qui nolunt in pace tolerare pacis auctorem, imo facilius esurienti panis tollitur, si de cibo securus justitiam negligat, quam frangitur, et in justitiæ dedeens acquiescat ; totalis obedientia est eis et eorum cuilibet dene-

<sup>1</sup> Baron. l. vi, an. Chr. 397.

ganda. Nec nos et caeteros principes Catholicos debent hominum vaniloquia, prout ait Pelagius, in aliquo retardare, dicentium quod papam persequimur. Errant certe hujusmodi fabulationes et rumores; non enim persequitur nisi qui ad malum cogit, ille vero, qui ea, quae male aguntur, reprimit, et animarum salutem requirit, non persequitur: sed quia malum est schisma, per nos et reges caeteros hujusmodi opprimi debere homines, et canonica Scriptura auctoritas, et palernarum nos regularum veritas docet. Nos ilaque, qui ut reges caeteri, a Domino per prophetam nunc praecepue intelligi meremur, quando fidei murum sic ubique aries lacerat inimici, praemissis omnibus et singulis ac aliis in hac parte considerandis, signanter violatione iuramenti in introitu conelavis (ut preferatur) praestiti, quod Deus, qui conscientiae testis est, sic recipil, sicut cardinalium ceterus, cuius est praestitum, intellexit: habendo prae oculis solum Deum debita cum maturitate digestis non valentes tam enormia, quibus Ecclesia Dei sic graviter scandalizator, sine Dei offensa oculis conniventibus pertransire, sed claris progenitorum nostrorum vestigis inherendo, cupientes ipsius Ecclesiae integrari scissuram; totis insuper conatibus, omnibusque modis post haec, ad quae peragenda sacrae sanctiones nos instruunt, procurare, cum regum et principum aliorumque fidelium consilio, auxilio et favore, ac prosequi cum effectu hujusmodi unionem, pro qua habenda haec agimus; in nomine sancte et individuae Trinitatis Patris et Filii, et Spiritus sancti, ex quo dicti contendentes, ob ambitiosam perlinaciam pramissorum ab eorum obedientia repellunt eminetum populum Christianum, et nos quidem praeunum triumpphi vexillo venerabilis sanctae crucis, assistantibus nobis ad haec principibus prosapia nostra, ac pluribus principibus aliis etiam, et Ecclesia regni nostri et Delphinalis, dicentes cum Mathathia: *Propitiatus sit nobis Deus*, ab obedientia totali ipsius Benedicti, de cuius adversario hic mentionem non facimus, cum nusquam sibi obedientiam, sicut nec obedire volumus, nec debemus; nos Ecclesia, clerus, et populus regni nostri ac Delphinalis, de predictorum vocatorum consilio et sensu, recedimus, et nulliamus auctoritate praesentium recessisse; volentes inter caetera, quod ab inde in antea ipsi Benedicto, suisque collectoribus et aliis officiariis quibuscumque, suis etiam complicibus, fautoribus et sequacibus ac procuratoribus eorum, nullus, cujuscumque conditionis fuerit, de redditibus, proventibus, et emolumentis Ecclesiasticis quomodo cumque, et ex quacumque causa solverant, respondere presumat, etc. » Nonnulla ad collationem et administrationem sacerdotiorum spectantia decernit. « Datum Parisiis sub nostri sigilli testimonio his appensi die xxviii mensis Julii, anno

Dom. mcccxcviii, regni vero nostri an. xviii, etc. per regem, presentibus dominis Bituriæ, Burgundie ac Borboni ducibus, domino Petro de Navarra constabulario, Vovis admiraldo, magistro ballisteriorum, aliisque nonnullis, P. Manhae. »

In superioribus litteris perperam Bonifacius Pontifex cum Petro e Luna antipapa exæquatur, nec enim Bonifacius a se avertebat populum Christianum, cum paratum se ad celebrandum OEcumenicum Concilium offerret, quemadmodum testantur cum rege Castelle pseudocardinales<sup>1</sup> Avenionenses; contra vero Petrus e Luna illud pertinacissime repudiaret: debueratque potius rex ipse Bonifacio obsecundare pro celebrandâ Synodo, quamquamvis reluctant et invito antipapa, quam dare leges Pontifici, ut gradu cederet; maxime cum Petrus nunquam a pseudopontificatu se abdicaturus esset, nec Gallicæ aulae sed Concilii decreto exauctorari debuisset. At causam schismatis disenti ferre non poterant politici, quare studia universa, ut papa cum antipapa cedere cogeretur, convertere. Sed cum antipapa ad Gallorum imperium cedere respueret, multo minus papa cedere debuit, nisi OEcumenicae Synodi auctoritate antipapa damnaretur.

*16. Acephali constituntur, et antipapam deserunt pseudocardinates.* — In haec rerum perturbatione politici ipsi excusso antipapæ jugo, se acephalos constituerunt, ac pragmaticam sanctionem contra jus fasque edidere<sup>2</sup> ut nimirum saecerdotia non a Romano Pontifice, sed ab episcopis conferrentur, ab iisdem abbates confirmarentur; tum expectativa, ut vocant gratiae, et reservationes tollerentur: quam legem ab iisdem postea abrogaram, atque iterum instauratam, ac rursus antiquataum, dannalamque suo loco visuri sumus. Sane non debuerant politici ab Urbano VI, quem pacificum Pontificatus possessorem fuisse norant, ad perduellium susuros deficere sine Concilii OEcumenici, quod Urbanus quoque obtulerat, auctoritate: qui demum schismatis calamitatibus involuti antipapam deserere coacti fuerunt. De superiori vero decreto Carolus pseudocardinales certiores fecit<sup>3</sup>, ut sibi adversus Petrum e Luna adhaerent:

« Carolus, Dei gratia, Francorum rex, etc.

« Universitatis vestrae collegium harum serie præsentium obnive rogandum diximus et cordialiter exhortandum, quatenus unanimi fidei constantia fraternaliter juncti simul in hoc opere tam salubri conditores nostri sitis, ac per eamdem semitam nobiscum incedentes ad unionem Ecclesiae per viam et medium supra dicta procurandam et habendam indefessis

<sup>1</sup> Tom. V. de schism. pag. 69. — <sup>2</sup> Juvén. Ursin. in Carol. VI hoc anno. — <sup>3</sup> Extat ejus litt. tom. XII de schism. pag. 234.

studiis laboreatis : quo casu vos harum tenore litterarum volumus esse certos : quod in hono-ribus, liberalibus et beneficiis vestris vos et vestrum singulos nobis taliter adhaerentes no-strae potentia viribus, auxiliante Deo, adeo viri-liter defendimus, quod nullius dispendii jactu-ram propter hoc incurretis, quemadmodum per nuntios nostros solemnes, quos ad vestras praesen-tias destinandas duximus, poteritis diffusius informari. Datum Parisiis xxviii die mensis Julii, anno Domini mcccxcviii, et regni nostri decimo octavo, etc. »

17. Abscessere<sup>1</sup> ex antipapae aula, acceplis regiis litteris, cardinales schismatici, ac Villanova contendere, ut consilia ad Irangendam Petri e Luna perfidiam conferrent : e quibus Petrus, cui e Tureyo cognomen erat, ad defigen-dam in omnium oculis et mentibus insignem Petri e Luna perfidiam et iniuriam, illustran-dasque justae ab eo secessionis causas Scriptum<sup>2</sup> vulgavit, ejus poliora capita delibamus.

« Petrus de Tureyo contra Benedictum.

« Dum erat (nimirum Petrus ipse), legatus in Francia tempore Clemensis VIII, pluribus dixit et asseruit, quod per viam cessionis utriusque erat finis schismati imponendus, et assumptus ad papatum fecit hoc publicari in diversis parti-bus mundi, et quod ipse erat dispositus pro tanto bono renuntiare, licet ex post infra paucos dies in contrarium fuerit induratus. Item post recessum dominorum duorum frequenter et plu-ries, et quasi continue fere per duos annos et ultra instantiam magnam fecerunt cardinales domino Benedicto, ut ipse viam cessionis offerre vellet et acceptare pro utilitate Ecclesiae, salute animarum et extirpatione schismatis, cum alias perpendere Ecclesiam de facili uniri non posse, quam acceptare et offerre continue recusavit. Item prefati domini cardinales videntes ejus perlacionem ad magis eum convertendum fre-quenter ipsum requisiverunt, ut ad viam con-ventionis per eum oblatæ dominis ducebuis venire vellet, et illam proseQUI; quod facere etiam expresse recusavit. Ultra videntes domini cardinales, quod sic non poterant proficere, eum requisiverunt, quod offerret viam conven-tionis, et prosequeretur et consentiret, ut per omnem viam rationabilem finis schismati impo-neretur : et hoc etiam facere et offerre expresse recusavit. Videntes ultra domini cardinales, quod nee sic poterant proficere, eum requisiverunt frequenter, ut in oblatis per eum dominis ducebuis vellet perseverare et illa proseQUI, et servare cedulam juratam : hoc etiam facere recusavit. Fuit etiam per nonnullos ex dominis cardinalibus quod altenio quod ad praemissa vel aliquod praemissorum induci non poterat, saltem conve-ceret Concilium suæ obedientiae, et ibi videretur

quod ipse facere deberet, et teneretur pro lano vitaudo scandalo : et hoc etiam fuit eidem con-sultum per multos ex amicis et familiaribus suis, quod etiam facere expresse recusavil.

« Item est sciendum, quod licet dominus Benedictus dominis ducebuis post viam conventionis compromissi, quam appellat justitiae, etiam obtulisset alias vias rationabiles, et ul-timo quod servare cedulam juratam in conclavi, tamen ex post illas duas partes scilicet de aliis viis rationabilibus, et de stando cedulae juratae, et multa alia subtraxit : quare in responsione quam fecit nuntiis trium regum, hoc callide taenit, viam solam conventionis et compromissi justificando : et cum a nonnullis diceretur sibi, quod in scandalum de aliis praemissis facebat, respondit quod aliud non faceret nee offerret nisi solam viam justitiae antedictam.

« Item est advertendum, quod licet prefati domini cardinales monitiones, supplicationes et exhortationes fecerint antedictas, inter alia sibi obtulerunt, quod tendaretur via justitiae per mo-dos, per quos licite tentari posset, et quae parati erant, quod ipsi adhibuerint bonam diligentiam ut sine fraude, et semoto omni impedimento, illa via procederet, ita quod in casu, in quo non posset dare pacem Ecclesie, quod tunc per viam cessionis utriusque pax daretur : ipse tamen hoc facere et acceptare perfiditer recusavit.

« Item domini duces Biluriensis et Bur-gundie similem obtationem eidem domino Be-nedicto fecerunt per priorem S. Martini de Campis : cui tamen ipse nullo modo acquiescere voluit, imo expresse denegavil ». Observandum hic viam justitiae fuisse per Concilium Oecumeni-icum, quod a Bonifacio ultro fuit oblatum.

« Sciendum est ulterius, quod ultra omnia praemissa ipse dominus Benedictus requisitus solemniter per nuntios Francie, Castella et Anglia regum, ut viam cessionis acceptare vellet et offerre ; qui hoc facere expresse recusavit : et denum per eosdem nuntios requisitus fuit, ut pacem daret Ecclesie cum suo adversario per quamecumque viam : et licet Iunc dixerit, quod prefatis regibus super hoc responderet et suum intentum notificaret ; hoc tamen et post facere pratermisit ; imo conatus fuit verbis, terroribus ac comminationibus permaxime dominos car-dinales inducere ad suam opinionem et viam, et quod a via cessionis haberent totaliter discedere. Item est sciendum, quod postquam rex Francie recessit ab ipsis obedientia, culpa et perfidacia sua fuit, et iam tantis vicibus per quatuor ex dominis cardinalibus nomine totius collegii requisitus, ut pro evitazione tanctorum scandalorum vellet offerre cessionem et eam acceptare, qui pretendens se habere aliqua dubia recusa-vit. Ultra est sciendum, quod iste dominus Benedictus frequenter dixit et asseruit publice, qualiter cedula prædicta per eum ante electio-

<sup>1</sup> Tom. x de schis. pag. 195. — <sup>2</sup> Extant ibid. pag. 99.

nem et post iuralam in nullo eum obligabat ad viam cessionis praedictam. Dixit etiam et frequenter publice asseruit, quod posito quod omnes reges, praefati et principes, et intrusus intelligitur Pontifex, et tota Christianitas concluderent et concordarent, ut per viam cessionis finis inponeretur schismati, ipse propterea cessionem non offerret vel acceptaret; immo tunc fortior esset in opinione, etiam si omnes sibi obedientiam denegarent seu subtraherent, et jam si contingenter ipsum ex hoc excoriari sive mori. In consistorio etiam pullice dixit et asseruit et alibi frequenter, quod si offerret renuntiationem, ut petitur, ei renuntiaret, etiam cedente adversario, ipse peccaret mortaliter, affirmans per hoc summum bonum, quod tali renuntiatione consistaret, per quam Ecclesiæ pax daretur, fore peccatum, que assertio scrupulo magni erroris carere non videtur. Item cum aliquando sibi dictum fuit, quod in magnum anime sue detrimentum denegabat offerre cessionem, ipse respondit, quod plus merebatur uno die quam demereret uno mense. Item frequenter dixit et publice, quod eo casu quo ipse urgeretur ad cessionem, tunc minus faceret, et quod Ecclesiam in tali statu dimitteret, ut post mortem suam reparari non posset.

« Est etiam sciendum, quod ipse dominus Benedictus dominis cardinalibus voluntibus laborare, et laborantibus, ut per viam cessionis utriusque pax daretur Ecclesiæ, frequenter comminatus contra eos procedere ad depositionem et alias graviores penas, et ptures inhibitiones fecit et terrores intulit, et eisdem gratias fieri solitas denegavit, et contra tenentes opinionem suam ad dignitates et beneficia promovit, aliis beneficia et gratias denegando. Item magistrum palatii, quia quadam die Veneris sancta coram eo prædicavit, ipsum arguendo de negligentia in faculo unionis et cordis duritia, ab officio suspendit, et sub arresto tenuit sere per duos annos, et quo post nullus ausus fuit predicare coram eo de facto unionis Ecclesiae. Item frequenter dum aliqui locuti fuerint eidem de unione procuranda, hoc malitiose et moleste recepit et audivit, aliquando inhibendo nonnullis, quod de tali materia ultra non facerent sibi verbum. Item dicitur, quod aliquibus principibus obtulit magnas pecuniarum summas ad finem, quod viam cessionis et ejus prosecutionem impediarent, etc. » Pœnituit sero cardinales Avenionenses propagasse schisma adeo imprudenter subfecto ad antipapatum Petrum et Luna cum ad tegendum flagitium patratum in conflando schismate ictum detegissent, ut voluntaria abdicatione pristinam Ecclesiarum coniunctionem redintegraret. Pergit Petrus et Tureyo :

« Item cum rex Francie ad diversos principes misit suos legatos pro unione Ecclesiae procuranda per viam cessionis uliusque, ipse

dominus Benedictus in contrarium ad impedendum dictos legatos et eorum prosecutionem, iunctios et litteras destinavit, specialiter ad reges Romanorum, Angliae, Scotie, Aragonie, Castellæ, et ad alias plures communites, et nationes diversas, per hoc, quantum in eo fuit, unionem Ecclesiæ impediendo, et schisma fovendo contra suum proprium juramentum. Dicitur etiam procurasse quod nuntii certi ad intrusum sic appellat Bonifacium papam cardinalis schismaticus, tuerint destinati ad impedendum iunctios regum Francie, et Angliae et Castellæ, qui viam cessionis prosequebantur, etc. » Tum vertit criminis Petro ipsum suasse Bonifaciu sedenti Romæ ne Pontificatu se abdicaret, subditque : « Dicto episcopo Tirasonensi aliis dedit licentiam et in mandatis, ut pedes intrusi oscularentur, et alias eidem exhiberent reverentiam vero papæ exhiberi consuetam », et infra : « Licet dominus Clemens contra Bareensem nimirum Urbanum VI., et contra istum qui se facit Bonifacium nominari, varios processus fecerit, ipse Bonifacius contra adversarium nullos processus fecit. Item augmentum istius presumptionis scilicet scripsisse Bonifacio ut de statu dignitatis non recederet, fecit, quod viae sua compromissi, quam appellat justitiae, posuit additionem, per quam intrusus assumi potest in papam », et iufra, « damnatus, impenitus, nec conciliatus Ecclesiæ ». Inepte admodum ea querela effusa est, qua carpitur Bonifacius a cardinale schismatico, quæ in ipsumunit potius et collegas pseudocardinales eorumque sectatores retorquenda erat, nimirum ipsos, cum ab unico et vero Pontifice se divulgissent, Pontificie dignitatis abdicationem imperasse vero Pontifici, ut damnati, nec venia petita, in Ecclesia gremium, pristinosque honores restituerentur. Concludit demum Petrus et Tureyo aduersus Petrum et Luna schisma iam virginis annis viguisse, neque illum tanto malo mederi velle, tum addit : « Nunc regnum Francie et Delphinatus Vienne et etiam multa alia regna ex tua mala duritia seu perfidacia recesserunt ab ipsius obedientia, etc. »

18. *Guillelmus de Agrifolio pseudocardinalis Petrum et Luna de schismate et de heresi convicti.* — Acerbiorem fonge tunc edidit in Petrum et Luna Commentarium Guillelmus pseudocardinalis de Agrifolio, qui schisma, quod contlarat cum aliis, tolli summopere exoptabat, ac septem argumentis illum vel schismaticum vel haereticum esse convictit: ita tamen, ut iisdem argumentis cardinales schismatis auctores conficiantur: ubi observandum nullam Concilii OEcumenici, a quo cognita causa exuctoraretur antipapa, fieri mentionem, quod uti schismatici stare juri et præteritum errorem fateri aspernaretur.